8) so Hs. b) dabinter suis durdgestrichen. ¢©) so Hs. 4) dabinter mihi
pertin durdhgestrichen.

1 Zu S. Maria de Ierusalem bei Tusculum s. It. Pont. 2, 40.
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heredibus meis et defendere promitto tibi tuisque heredibus supra-
scripta omnia contra omni pers(ona). Quod si facere noluerimus aut si
ego vel heredibus meis contra hanc donationis chartula(m) agere vel
litigare ,aut minuare presumsero, composituro existat ego vel heredibus
meis tibi tuisque heredibus auri purissimi unc(ias) duo et solutam poena
hec chartula firma permaneat. Quam enim rogavi Iohannem scriniarium
sanctae Romanae ecclesiae in mense et indictione suprascripta IIII.

Signus -+ suprascripto domnus Gregorius rogatore atque donatore.
Petrus v(ir) h(onestus) de Iohannes Bono.

Petrus v(ir) h(onestus) qui vocatur Kakabella.

Pelegrino de Iohannes de la Ruscia v(ir) h(onestus).
Iohannes v(ir) h(onestus)®) Scolario.

Petrus v(ir) h(onestus) de Iohannes Scolario. Hec omnes
testes rogati.

++ + + +

+ Ego Iohannes scriniarius sanctae Romanae ecclesiae hec donationis
chartula(m) rogavi et scripsi, conplevi et absolvi.

III.

Ptolomeus (I.) von Tusculum sichert Abt Oderisius (I. von Monte-
cassino) und seinen Nachfolgern Schutz fiir die Monche des Klosters anf
dem Land und auf dem Seeweg zwischen Gaeta und Sardinien zu.

(1100—1105)1)

Uberlieferung: Montecassino, Archiv, Registrum Petri Diaconi, fol.
238™ Nr. 569.

Vgl. o. S. 36.

Preceptum Ptolomei consulis de libertate navis.

Ego Ptolomeus gratia Dei consul atque comes Tusculane affido tibi
domno abbati Oderisio tuisque successoribus unum navidium in quali-
cumque navidio sunt tui monachi, ut securi sint in mari et in terra a me
et meis hominibus, ipsi et omnia marcimonia eorum, et omnes homines
qui inventi fuerint in ipso navidio, eundo Sardineam, et redeundo
Gageta. Et si quis de meis hominibus aliquam lesionem fecerit, aut
navigium aut hominibus aut eorum rebus, incurrant in iram Domini
et perdat omnia sua.

©) dabinter de Petrus de Iohannes durdbgestrichen.

1) Zur Datierung s. 0. S. 36 Anm. 146.
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IV.

Ptolomeus 11. von Tusculum verspricht dem Abt Seniorect, daf die
Méonche wvon Montecassino in seinem Land und zur See unbebelligt
bleiben, und bestitigt Montecassinos Besitzungen in seinem Gebiet.

Juni 1130

Uberlieferung: Montecassino, Archiv, Registrum Petri Diaconi, fol.252v
Nr. 604.

Vgl. o. S. 36.

Preceptum Ptolomei secundi Romanorum consulis de libertate navis.

In nomine Domini. anno ab incarnatione eius millesimo centesimo
XXX, mense Iunio, indictione octava. Ego Ptolomeus Dei gratia Ro-
manorum consul filius quondam bone memorie Ptolomei pro redemp-
tione atque mercede anime mee et predicti patris mei et aliorum
parentum meorum atque ob reverentiam beatissimi confessoris Christi
Benedicti spontanea atque gratuita mea voluntate concedo Casinensis
monasterio quod in honorem eisdem sanctissimi patris constructum est,
et tibi domno Seniorecto venerabili abbati eisdem loci tuisque successori-
bus, ut Casinensis fratres et res eorum et homines pro utilitate mo-
nasterii secure atque quiete eant atque redeant per terra mea et per
mare in is locis in quibus dominium habemus et in portibus nostris ut
secure ibi applicare possint, absque omni mea vel ministrorum meorum vel
officialium et omnium aliorum nostrorum hominum molestia seu contra-
dictione, ut neque occasione platee vel alia qualibet a me vel hominibus
meis aliquam inquietudine vel impedimentum patiantur. Concedo etiam
vobis ut monasteria que in terra nostra possident cum possessionibus et
tenimentis eorum amodo quiete atque secure possideatis et teneatis et libe-
ram habeatis facultatem ordinandi in eis prepositos et faciendi prout vobis
placuerit sine omnia mea vel ministrorum meorum seu quorumlibet homi-
num contradictione vel molestatione. Nec liceat mihi vel heredibus meis
han liberalitatem atque concessionem per quodlibet ingenium removere vel
infringere, sed omni tempore quo prephato monasterio sancti Benedicti
concessimus firmum et inconcussum illibatumque permaneat. Ego Ptolo-
meus qui scribere iussi confirmo et corroboro. Ego presbyter Rainaldus
testes. Ego presbyter Gregorius testes. Signum manuum Gottifredi comi-
tis1). Signum manuum Tophilatri, et Iohanni Amati, et Peregrini.

1) Graf Gottfried von Ceccano? Vgl. o. S.72.

Uberlieferungskritik und Editionsprinzipien
der Chronik Ekkehards von Aura
Von

Franz-Josef Schmale

Die Ansichten von Georg Waitz iiber das Geschichtswerk, das er
im Jahre 1844 unter dem Titel Ekkebardi Uraugiensis Chronica ver-
offentlichte), wurden inzwischen in wesentlichen Punkten korrigiert.
H. Bresslau konnte 1896 die Rezension A (Ab Orbe Condito —
1099/1101) dem Michelsberger Ménch Frutolf zuschreiben2). I. Schma-
le-Ott hat sodann zuerst 1956 und mit weiteren Argumenten erneut
kiirzlich nachgewiesen, dafl auch die Rezension C eine zwar in den ilte-
ren Partien weitgehend auf Ekkehard (— Frutolf) beruhende, aber von
1095 an zunehmend und von 1106/07 an sogar véllig selbstindige Kaiser-
chronik eines Anonymus ist, die Ekkehard spiter seinerseits benutzt hat3).
Aber auch der noch verbleibende Rest der Rezensionen-Theorie von
Waitz ist aufgrund der Arbeiten an der Neuausgabe der Chroniken
Frutolfs und Ekkehards, vor allem aber wegen der neuen Einsichten
iiber die Kaiserchronik in der bisherigen Form nicht haltbar4). Ebenso